Дело №1-13/2023 

УИД-05RS0022-01-2022-006294-04

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кизилюрт 07 июня 2023 года

Кизилюртовский городской суд Республики Дагестан в составе: председательствующего - судьи Абдулаева М.М.,

при секретарях судебного заседания Абдулатиповой А.М., Идрисовой П.М., 

с участием: государственного обвинителя – помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Дадаева Т.И.,подсудимого ФИО1, защитников подсудимого – адвоката АО КА «ДЕ-ФАКТО» ФИО2, представившей удостоверение №410 и ордер №03 от 16.01.2023 года, адвоката АК «Юркон» ФИО3, представившего удостоверение №2002 и (ордер по назначению №104269 от 23.11.2022 года), ордер по соглашению №25/23 от 05.06.2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ЗубаироваДжамалудинаЗубаировича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, 

<

...>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес> со средним образованием, учащегося 4 курса заочного обучения ГБПОУ «Автомобильно-дорожный колледж», не работающего, холостого, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.223, ч.2 ст.223, ч.1 ст.30 - п.п. «а,в» ч.5 ст.222, п.«в» ч.5 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, не позднее 30 декабря 2021 года, более точное время следствием не установлено, незаконно приобрел и хранил огнестрельное оружие и боеприпасы к ним при следующих обстоятельствах:

ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий и желая их совершить, действуя с прямым умыслом, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ, а также постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», осознавая, что своимиумышленными действиями нарушает установленные указанным законодательством специальные правила обращения оружия и боеприпасов и тем самым создает угрозу общественной безопасности в сфере обращения с оружием, боеприпасами и взрывными устройствами, в неустановленные время и месте, у неустановленного лица, незаконно приобрел огнестрельное оружие - пистолет, изготовленный самодельным способом, под патрон калибра 9x18 мм., и боеприпасы в количестве 11-и патронов калибра 9х18мм, после чего, в продолжение своего преступного умысла, незаконно хранил их в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

...>, в период времени до 31 декабря 2021 года.

30 декабря 2021 года, в период времени с 18 часов 50 минут до 20 часов 20 минут в ходе производства обыска в домовладении, занимаемом ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, проведённого сотрудниками ОБОП УУР МВД по РД, обнаружены и изъяты – самодельный пистолет под патрон калибра 9х18мм, относящийся к нарезному огнестрельному оружию, и боеприпасы в количестве 3-х патронов калибра 9х18 мм. 

Таким образом, ФИО1 незаконного хранил огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, т.е., совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО1 в период с ноября 2021 года по 30.12.2021, более точное время следствием не установлено, умышленно, имея навыки по ремонту огнестрельного оружия, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, вследствие осуществления ремонта огнестрельного оружия на территории г.Кизилюрт РД, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от 13 ноября 1996 года № 150-ФЗ, а также Постановления Правительства Российской Федерации от 21 июня 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», осознавая, что своими умышленными действиями нарушает установленные указанными нормативными актами правила обращения с огнестрельным оружием, понимая при этом, что создает угрозу общественной безопасности, находясь у себя дома по адресу: 

<

...>, незаконно осуществил ремонт огнестрельного оружия - пистолета, изготовленного самодельным способом, под патрон калибра 9x18 мм., путем стачивания его основных частей, а именно магазина и рамки.

Таким образом, своими умышленными действиями, выразившимися в незаконном ремонте огнестрельного оружия и его основных частей, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.223 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Он же, примерно с ноября 2021 по 30 декабря 2021 года, более точное время следствием не установлено, осуществил незаконную переделку и ремонт огнестрельного оружия в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4 при следующих обстоятельствах:

ФИО1, не имеющий лицензию на изготовление, приобретение и хранение нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов, в нарушение законодательства Российской Федерации, регламентирующего порядок оборота огнестрельного оружия и боеприпасов, в том числе Федеральных законов Российской Федерации «Об оружии» от 13.12.1996 № 150-ФЗ (в ред. Федерального закона РФ от 31.12.2014 № 523-ФЭ) и «О лицензировании отдельных видов деятельности» от 04.05.2011 № 99-ФЗ, Постановлений Правительства РоссийскойФедерации «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» от 21.07.1998 № 814 (в редакции от 08.11.2014 № 1178) и «О лицензировании разработки, производства, испытания, хранения ремонта и утилизации гражданского и служебного оружия и основных частей огнестрельного оружия, торговли гражданским и служебным оружием и основными частями огнестрельного оружия» от 28.08.2012 № 865, а такжеАдминистративного регламента МВД Российской Федерации, утвержденного приказом МВД России от 14.05.2012 № 508, которыми незаконный оборот огнестрельного оружия и боеприпасов на территории Российской Федерации запрещен, примерно в ноябре 2021 года, точная дата следствием не установлена, вступил в преступный сговор с ФИО4, направленный на незаконную переделку охолощенного пистолета модели «Р-411» под боевой аналог для стрельбы боевыми патронами калибра 9x18 мм с целью реализации посредством сети Интернет за сумму 25 000 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную переделку в составе группы лиц по предварительному сговору огнестрельного оружия, ФИО4 19.11.2021, примерно в 15 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности забрал охолощенный пистолет модели «Р-411» с номером № и денежные средства в сумме 10 000 рублей, оставленные в указанном месте тайниковой закладкой условным покупателем, действующим в рамках, проводимых УФСБ России по РД оперативно-розыскных мероприятий. Далее в неустановленное время и в неустановленном месте, в период с 19.11.2021 по 24.12.2021 ФИО4, посредством сети «Интернет», на интернет сайте «Мешок 05» приобрел Макет Массо Габаритный ММГ ствол ИМ с внутренним нарезом под патрон 9x18 мм у неустановленного следствием лица, а далее, выполняя свою часть заранее достигнутых с ФИО1 преступных обязательств, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, в кладовке, домовладения № осуществил замену ствола, для чего предварительно выбил молотком сварной шов и обточил напильником Макет Массо Габаритного ММГ ствола и впрессовал его с помощью тисков в рамку пистолета. Однако, при производстве переделки и сборки пистолета возникли проблемы с затворной рамой, магазином и иными составными частями, в результате чего произошло его заклинивание.

Далее ФИО4 сообщил о возникших неполадках ФИО1, который предложил привезти указанный пистолет для доработки в г.Кизилюрт РД.

24.12.2021 г., ФИО4 через своего брата ФИО5 передал в районе автостанции г.Кизилюрт РД данный пистолет ФИО1, который, выполняя свою часть заранее достигнутых преступных договоренностей с ФИО4, находясь в своем домовладении по адресу: 

<

адрес> в неустановленное следствием время, примерно в период с 24.12.2021 по 30.12.2021, умышленно, из корыстной, либо иной личной заинтересованности, имея навыки по ремонту огнестрельного оружия, осуществил ремонт полученного в г.Кизилюрт 24.12.2021 г. от ФИО5 огнестрельного оружия - охолощенного пистолета ФИО6, переделанного под патрон, калибра 9x18 мм.

Незаконная деятельность ФИО1 и ФИО4 была пресечена сотрудниками УФСБ России по РД 30.12.2021, где в ходе проверки показаний на месте свидетеля ФИО1, в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 55 минут 31.12.2021 по адресу: 

<

адрес> последний указал на место, где незаконно им хранится огнестрельное оружие - охолощенный пистолет ФИО6, модели «№, калибра 10 ТК.

Согласно заключению эксперта №245 от 01.01.2022 указанный пистолет собран из частей и деталей, изготовленных заводским способом охолощенного пистолета ФИО6, модели «№, калибра 10 ТК, ствол которого просверлен самодельным способом под патрон калибра 9x18 мм, пригоден для производства выстрелов и относится к нарезному огнестрельному оружию. 

Таким образом, своими действиями, выразившимися в незаконной переделке и ремонте огнестрельного оружия, его основных частей в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.223 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Он же, примерно в ноябре 2021 года, более точная дата следствием не установлена, совершил умышленные действия, квалифицируемые как приготовление незаконного сбыта огнестрельного оружия, его основных частей в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при следующих обстоятельствах:

ФИО1, примерно в ноябре 2021 года, более точная дата следствием не установлена, вступив с ФИО4 в преступный сговор, направленный на незаконную переделку охолощенного пистолета модели «Р-411» с номером № под боевой аналог для стрельбы боевыми патронами калибра 9x18 мм., с целью его реализации посредством сети «Интернет» за сумму в 25 000 рублей, 19.11.2021, возле д.46 по ул.Казбековаг.Избербаш РД, получив от действующего в рамках оперативно-розыскных мероприятий условного покупателя ФИО7 аванса в сумме 10 000 рублей, осуществил переделку указанного оружия под боевой аналог, а ФИО1 в свою очередь, осуществив ремонт указанного образца огнестрельного оружия, намеревались осуществить незаконный сбыт огнестрельного оружия, его основных частей в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Для чего, действующий в рамках оперативно-розыскных мероприятий УФСБ России по РД «условный покупатель» с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, 20.12.2021 перевел оставшуюся часть денежных средств в сумме 15 000 рублей, в качестве окончательной оплаты за переделку под боевой аналог охолощенного пистолета модели Р-411 на банковскую карту, указанную ФИО4

Далее, ФИО4, получив окончательную оплату, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия, его основных частей в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» поручил последнему осуществить незаконный сбыт «условному покупателю» переделанный ими под боевой аналог пистолет модели № в г.Кизилюрт РД, путем использования сети Интернет, осуществив тайниковую закладку и уведомив «условного покупателя» выступавшего под ником «Ахи из Карамахи» посредством мессенджера «Телеграм» о месте ее нахождения. Однако,ФИО1 и ФИО4 свой преступный умысел не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как незаконная деятельность ФИО4 была пресечена сотрудниками УФСБ России по РД 30.12.2021 и ФИО1, опасаясь привлечения к уголовной ответственности, от продолжения незаконного сбыта условному покупателю переделанного под стрельбу боевыми патронами пистолета, отказался.

31.12.2021, в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 55 минут, в ходе проверки показаний на месте свидетеля ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, последний указал на место, где незаконно им хранится переделанный из охолощенного пистолета модели «№ в боевой аналог для стрельбы боевыми патронами калибра 9x18мм пистолет.

Согласно заключению эксперта №245 от 01.01.2022 указанный пистолет собран из частей и деталей, изготовленных заводским способом охолощенного пистолета ФИО6, модели «№ калибра 10 ТК, ствол которого просверлен самодельным способом под патрон, калибра 9x18 мм, пригоден для производства выстрелов и относится к нарезному огнестрельному оружию. 

Таким образом, своими действиями, выразившимися в приготовлении незаконного сбыта огнестрельного оружия, его основных частей группой лиц по предварительному сговору, а также с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.30 - п.п. «а,в» ч.5 ст.222 УК РФ.

Он же, не позднее 8 ноября 2021 года, более точная дата следствием не установлена, совершил умышленные действия, квалифицируемые как незаконный сбыт боеприпасов, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в неустановленном месте, неустановленным следствием способом, в неустановленное следствием время, но не позднее 8 ноября 2021 года, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ, а также постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского ислужебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», осознавая, что своими умышленными действиями нарушает установленные указанным законодательством специальные правила обращения оружия и боеприпасов и тем самым создает угрозу общественной безопасности в сфере обращения с оружием, боеприпасами и взрывными устройствами, имея умысел на совершение незаконного сбыта боеприпасов (патронов), действуя из корыстных побуждений, приобрёл 25 патронов калибра 9х18 мм.

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 в указанный период времени, воспользовавшись своим мобильным телефоном, с целью поиска потенциальных покупателей, разместил в мессенджере «Телеграмм» объявление о продаже патронов калибра 9х18 мм в количестве 25 штук.

3 ноября 2021 года сотрудниками УФСБ России по РД, в рамках реализации поступившей оперативной информации о незаконном сбыте огнестрельного оружия, принято решение о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 

Далее, 8 ноября 2021 года, Абдуллаев М.М., выступающий в роли условного покупателя, используя мобильный телефон, зашел в мессенджер «Телеграмм», где в ходе переписки с ФИО1 достиг с последним устной договоренности о приобретении патронов калибра 9 мм в количестве 25 штук по цене 2 500 рублей. Так, согласно достигнутой договоренности, условный покупатель Абдуллаев М.М. обязался произвести оплату за приобретаемые им патроны калибра 9 мм в количестве 25 штук, путем перевода денежных средств в сумме 2 500 рублей на подконтрольную ФИО1 банковскую карту. В свою очередь ФИО1, после поступления денежных средств, обязался предоставить ФИО7 координаты местонахождения тайника с патронами калибра 9 мм в количестве 25 штук.

Осуществляя задуманное, ФИО1, 8 ноября 2021 года, в 14 часов 12 минут, посредством мобильного телефона, предоставил условному покупателю ФИО7 реквизиты для осуществления перевода денежных средств. В свою очередь, условный покупатель Абдуллаев М.М., 8 ноября 2021 года, в 15 часов 42 минут, с банковской карты № ПАО «Сбербанк России» осуществил перевод денежных средств в сумме 2 500 рублей на банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО8 в качестве оплаты за приобретаемые патроны калибра 9 мм в количестве 25 штук. Далее ФИО1, 8 ноября 2021 года, прибыл к зданию Республиканского многопрофильного медицинского колледжа, находящегося по адресу: 

<

адрес> где, в тайнике между отопительными трубами, расположенных у указанного здания, спрятал патроны калибра 9 мм в количестве 25 штук, зафиксировав координаты местонахождения закладки патронов на свой мобильный телефон, которые в последующем, 8 ноября 2021 года, в 16 часов 12 минут, посредством мессенджера «Телеграмм» сети «Интернет», отправил на мобильный телефон условного покупателя, ФИО7. 

Далее, 8 ноября 2021 года, в 16 часов 30 минут, сотрудники УФСБ России по РД с участием условного покупателя ФИО7 и представителей общественности, прибыли к зданию Республиканского многопрофильного медицинского колледжа, находящегося по адресу: 

<

адрес> где между отопительными приборами, условным покупателем ФИО7 обнаружен тайник, в котором находился полиэтиленовый пакет черного цвета с патронами калибра 9 мм в количестве 25 штук, который ФИО1 незаконно приобрел и в последующем сбыл условному покупателю ФИО7 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Согласно заключению эксперта №99 от 20 мая 2022 года, представленные на экспертизу 25 патронов, являются боеприпасами – патронами калибра 9х18 мм, снаряжённые самодельным способом и могут быть использованы для стрельбы в пистолетах в конструкции ФИО6 (ПМ), автоматических пистолетах ФИО9 (АПС), пистолетах-пулемётах (ПП) «Кедр», «Кипарис», «ПП-90» и в их модификациях калибра 9 мм, а также в переделанном и самодельном оружии калибра 9мм. 

Таким образом, ФИО1, по квалифицирующим признакам незаконного сбыта боеприпасов, совершённого с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершил преступление, предусмотренное п. «в» ч.5 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 вину свою в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью и показал суду, что 30 декабря 2021 года в период с 18 часов 50 минут по 20 часов 20 минут в его домовладение был проведен обыск, в ходе которого в кухонной комнате под шкафом-купе сотрудником полиции был обнаружен пакет, в котором находился предмет, конструктивно схожий с пистолетом, а также предметы, схожие с патронами в количестве 3 штук. Затем сотрудниками полиции обнаруженные предметы были изъяты и упакованы. В ходе допроса в качестве свидетеля он сообщил сотрудникам полиции о том, что у него дома имеются 3 пистолета, части от пистолета ПМ, гильзы с пулями, травматические патроны и другие приспособления и принадлежности к оружию, которые готов показать и добровольно выдать сотрудникам полиции. 31 декабря 2021 года, в 2 часа ночи, в его доме по вышеуказанному адресу, проведена проверка показанийна месте с его участием, в ходе которого указал на большое скопление веток, лежавших на земле в огороде, откуда достал рюкзак и выдал находившиеся в нём: пистолет «ФИО6» с магазином, снаряжённым 8 патронами калибра 9х18 мм, пистолет «ТТ-Лидер», пистолет «ФИО6», гильзы калибра 9х18 мм с пулями в разборе в количестве 258 штук, гильзы от травматического пистолета 9РА в количестве 17 штук, кобуру для пистолета «ФИО6». Затем он указал чердачное помещение его дома, и выдал хранившие там магазины от пистолета в количестве 5 штук, заготовки ствола в количестве 10 штук; гильзы калибра 9х18 мм в количестве 115 штук, гильзы калибра 7,62 мм в количестве 22 штук, составные части от пистолета в количестве 11 штук, съёмник для снятия ствола, ограничитель для магазина в количестве 3 штук и рукоятки в количестве 4 штук. Всё обнаруженное упаковали в полиэтиленовые пакеты, опечатали печатью и заверили подписями участвующих лиц. Один из пистолетов «ФИО6» является боевым, который он получил в г.Кизилюрт, на площади «Героев» у парня по имени Алибег, который является братом ФИО4 и который ему его передал. С Гамидом он познакомился в «Интернете», в социальной сети «Телеграмм», в группе под названием «подвал Дагестана» примерно в сентябре 2021 года. Гамид рассказывал, что тот сам с г. Избербаша РД, ему 16 лет, и что учится в школе. В ходе дальнейшего общения у них появился общий интерес к оружию. Тот говорил, что у того имеется охолощенный пистолет и подсказал ему, что с ним можно сделать. На счет пистолета тот начал интересоваться у него, где можно будет его приобрести. Тот рассказывал ему, что купил себе пистолет «ФИО6» и пистолет «Тульский Токарев» (ТТ). Также тот сказал ему, что приобрел боевой пистолет «ФИО6», который плохо работает, и предложил починить его, а именно магазин не одевался на пистолет, и затвор медленно работал, а затем переделать, отремонтировать и уже перепродать другому лицу, которого тот найдет, и за это тот будет получать денежную сумму в размере 3 000 рублей, на что он согласился. Как тот и говорил, Гамид передал этот пистолет ему через своего брата. После получения данного пистолета, он занялся ремонтом этого пистолета, а именно в магазине спилил одну деталь при помощи надфиля (напильник), на раме у него были выступы в виде царапин из-за ударов молотком, и эти царапины он также убрал надфилем, и еще он полностью разобрал этот пистолет и собрал его заново, так как при его сборке были допущены нарушения, и тот был собран в некоторых местах неправильно. Примерно 28-29 декабря 2021 года он полностью закончил ремонт боевого пистолета «ФИО6». У него дома находились патроны в количестве 25 штук. Он отстрелял с этого пистолета 8 патронов, и гильзы, примерно в количестве 4-5 штук, поставил обратно в магазин, и еще один запасной магазин у него был, куда он поставил еще 8 патронов. После этого написал Гамиду и сказал, что закончил ремонт ПМ и, что все работает исправно. После чего встал вопрос о том, каким образом вернуть Гамиду этот пистолет. Изначально они договорились о том, что когда им обоим будет удобно и они окажутся в г.Махачкала, то там он передаст Гамиду пистолет. Однако, как задумано было вернуть пистолет не получилось и он его оставил у себя. В последующем Гамид написал ему, чтобы он этот пистолет оставил где-нибудь в г.Кизилюрт, на что он сказал, что не будет этого делать. На следующий день утром Гамид написал смс-сообщение, чтобы тот поставил закладку пистолета «ФИО6», на что он отказался, сказав, что у него имеются свои планы и не будет ставить закладку. Через некоторое время ему на мобильный телефон звонил, как он понял покупатель, и просил оставить закладку, на что он также отказал. После чего ему пришло смс-сообщение о том, что Гамид задержан сотрудниками полиции. Он сразу же спрятал оружие и патроны в огороде и на чердаке дома и удалил смс-сообщения с социальных сетей. В боевом пистолете «ФИО6» находился магазин со снаряженными патронами, как он помнит, в количестве 4-5 штук, которые уже отстрелены, и еще один магазин в кобуре, в котором находились 8 патронов. Фактов подброса каких-либо предметов от сотрудников полиции и иных участников следственного действия им замечено не было.

Виновность ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.223, ч.2 ст.223, ч.1 ст.30 - п.п.«а,в» ч.5 ст.222, п.«в» ч.5 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, помимо его признательных показаний, подтверждается следующими объективными фактическими данными, исследованными в ходе судебного рассмотрения дела: 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО10 следует, что 30 декабря 2021 года он находился в г.Кизилюрт у его знакомого в гостях. Проходя по улице, к нему подъехал автомобиль и оттуда вышли ранее незнакомые ему лица, которые представились сотрудниками полиции и попросили его принять участие в следственном действии «обыск в жилище», на что он согласился. После чего он сел к тем в автомобиль и они поехали к одному из домов в г.Кизилюрт. Подъехав к указанному дому, они постучали в дверь. Через некоторое время дверь открыла ранее не знакомая женщина, Сотрудники полиции представились и предъявили постановление о производства обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств. После чего сотрудники полиции ознакомили ту с постановлением о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства. Женщина ознакомилась и расписалась в постановлении. Ему и еще одному мужчине пояснили сам ход и последовательность обыска и были разъяснены цель следственного действия, их права и ответственность. Перед началом обыска работники полиции спросили у той женщины, проживает ли либо находиться ли в настоящее время по данному адресу ФИО11 и имеются ли у нее в доме запрещенные в гражданском обороте РФ предметы и вещества (оружие, боеприпасы, наркотические средства и т.д.). Женщина ответила, что ФИО11 в их доме не проживает и в настоящее время у нее в доме тот не находится, а также запрещенных в гражданском обороте РФ предметов и веществ, не имеются. После чего сотрудники полиции начали проводить обыск в домовладении в присутствии его и еще одного мужчины, этой женщины и еще одного парня с ней. По указанию одного из сотрудников обыск начался с огорода, после чего те начали обыскивать подвальное помещение. Далее они зашли в домовладение, где те продолжили проводить обыск. В ходе обыска в прихожей комнате ничего обнаружено не было. С прихожей они перешли в две другие недостроенные комнаты, где также ничего не обнаружили. Затем они перешли на кухню, где ничего не обнаружили, после чего перешли к ванной комнате, где ничего не обнаружили. Потом они вернулись на кухню. В данной комнате при осмотре под шкафом-купе сотрудник полиции обнаружил черный пакет. Он на тот момент находился рядом с сотрудником полиции, который показал его им и положил на стол. Сотрудник полиции спросил у тех, что в этом пакете? Женщина ответила, что не знает. Потом сотрудник полиции задал этот же вопрос парню, как ему стало известно, тот был сыном этой женщины. Тот сказал, что там находится пистолет. Сотрудник полиции, развязав пакет, обнаружил еще один пакет фиолетового цвета, внутри которого оказался предмет, конструктивно схожий с пистолетом, а также предметы, схожие с патронами и продемонстрировал его им всем и положил его на стол. Сотрудники полиции при их посчитал количество данных предметов, схожих с патронами в количестве 3 штук. Затем обнаруженные и изъятые предметы сотрудниками полиции были упакованы в черный полиэтиленовый пакет, у горловины обмотали нитью и опечатали фрагментом бумаги, с оттиском печати «Для справок №23 МО МВД России «Кизилюртовский», заверили их подписями. Затем сотрудником полиции было зачитано вслух содержание протокола участникам следственного действия, после чего участники следственного действия, в том числе и он, расписались в протоколе. Претензий при производстве обыска и по его окончанию к сотрудникам полиции и иным участникам следственного действия не имелось. 

Оглашенные показания свидетеля ФИО12, принимавшего участие в деле в качестве понятого, аналогичны показаниям свидетеля ФИО10

В судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО13, из которых следует, что 30 декабря 2021 года, примерно в 19 часов, она находилась дома вместе с сыном ЗубаировымДжамалудином. В это время к ним в ворота постучались. Она вышла во двор, открыла входную дверь ворот, и там увидела несколько ранее незнакомых ей мужчин. Кто-то из тех был в камуфлированной одежде, а кто-то в гражданской одежде. После чего те представились сотрудниками полиции и пояснили, что в ее домовладении будет проводиться обыск. Один из лиц представился оперуполномоченным, и спросил у нее, проживает ли либо находиться ли по данному адресу ФИО11, на что она ответила, что данный гражданин ей не знаком. После чего оперуполномоченный ознакомил ее с постановлением о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства. Она ознакомилась с постановлением и расписалась в нем. После чего сотрудниками полиции были вызваны двое понятых для проведения обыска в ее жилище. Последним были разъяснены цель следственного действия, их права и ответственность. Перед началом обыска работники полиции спросили у нее, имеются ли у нее предметы, запрещенные в гражданском обороте РФ, предметы и вещества (оружие, боеприпасы, наркотические средства и т.д.). Она ответила, что запрещенных в гражданском обороте РФ предметов и веществ, не имеются. После чего сотрудники полиции начали проводить обыск в домовладении в присутствии двух понятых, с ее участием и участием ее сына ЗубаироваДжамалудина. В ходе обыска на кухне под шкафом-купе сотрудник полиции обнаружил пакет малинового цвета, который показал участникам следственного действия и положил его на стол. Сотрудник полиции, развязав пакет, обнаружил еще один пакет белого цвета, внутри которого оказался предмет, который был конструктивно схожий с пистолем, а также предметы, схожие с патронами и продемонстрировал его участникам следственного действия и положил его на стол. Сотрудники полиции при ней посчитали количество данных предметов, схожих с патронами, в количестве 3 штук. Затем обнаруженные и изъятые предметы сотрудниками полиции были упакованы в черный полиэтиленовый пакет, у горловины обмотали нитью и опечатали фрагментом бумаги, с оттиском печати «Для справок №23 МО МВД России «Кизилюртовский», заверили их подписями. Затем сотрудником полиции было зачитано вслух содержание протокола участникам следственного действия, после чего участники следственного действия, в том числе и он, расписались в протоколе. Претензий при производстве обыска и по его окончанию к сотрудникам полиции и иным участникам следственного действия она не имела. Фактов подброса каких-либо предметов от сотрудников полиции и иных участников следственного действия ею замечено не было. В период проведения обыска в ее жилище, т.е. 30.12.2021 в период времени с 18 часов 50 минут по 20 часов 20 минут, никто из участников следственного действия (сотрудники полиции, понятые), а именно обыска в ее жилище, никуда не отлучался и находился в поле зрения при проведении обыска в жилище. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО14 следует, что в настоящее время он является начальником отделения ОБОП УУР МВД по Республике Дагестан. 

30 декабря 2021 года, в ходе проведённых оперативно-розыскных мероприятий ОБОП УУР МВД по РД, получена оперативная информация о том, что ФИО11, объявленный в розыск по уголовному делу №, скрывается в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. На основании изложенного, возникла необходимость в проведении обыска в домовладении по указанному адресу, о чём им был составлен соответствующий рапорт. 30 декабря 2021 год вынесено постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, в домовладении, расположенном по вышеуказанному адресу. В последующем сотрудники ОБОП УУР МВД по РД прибыли по указанному адресу, где находились жители указанного домовладения ФИО1 и ФИО13 Перед этим, для участия в проведении обыска в жилище, ими были привлечены граждане в качестве понятых, ФИО10 и ФИО12, которым был разъяснён порядок и цель проведения обыска, а также разъяснены тех права, предусмотренные законодательством РФ. Перед началом проведения обыска они спросили у проживающих в этом доме лиц, проживает ли по указанному адресу ФИО11 и имеются ли у них предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте. ФИО1 и ФИО13 ответили, что ФИО11 в указанном домовладении не проживает, с указанным гражданином не знакомы и никогда того не видели, а предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, отсутствуют. В последующим, в период времени с 18 часов 50 минут по 20 часов 20 минут 30 декабря 2021 года, в указанном домовладении проведён обыск, в результате которого, на кухне, в левом дальнем углу, под чёрным шкафом-купе, обнаружен розовый целлофановый пакет, в котором находился белый целлофановый пакет, в котором обнаружен предмет чёрного цвета, внешне схожий с пистолетом, снаряжённым тремя патронами. После чего они поинтересовались у ФИО1 и ФИО13 о происхождении указанного предмета. ФИО13 ответила, что не знает, как появился этот пистолет в доме, а ФИО1 сказал, что данный предмет, похожий на пистолет с одним патроном, приобрёл в конце ноября 2021 года, через «Интернет», в социальной сети «Телеграмм», у ранее незнакомого человека под ником «MaxPayne», за 40 000 рублей, путём осуществления «закладки», оставленной на одной из улиц г. Махачкалы, название которой не знает. В последующем магазин данного пистолета тот снарядил ещё двумя патронами, которые у него оставались. С того слов, данный пистолет был неисправным, и тот занялся ремонтом данного пистолета, а именно: на раме были выступы в виде царапин, которые тот убрал надфилем. Обнаруженный предмет, похожий на пистолет с 3 патронами, был упакован в розовый целлофановый пакет и опечатан биркой с оттиском печати «№ 23 МО МВД России «Кизилюртовский», на котором расписались все участвующие лица. В последующем ФИО1 сообщил, что у него в домовладении находятся ещё три пистолета, один из которых, пистолет «ФИО6». 31 декабря 2021 года, в период времени с 2 часов 00 минут по 2 часов 55 минут, в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> проведена проверка показаний на месте ФИО1 с того участием, в результате которого, в огороде, под большим количеством веток, находившихся на земле, обнаружен рюкзак тёмно-синего цвета, который достал ФИО1 и вытащил из него: охолощённый пистолет «Р-411», переделанный под стрельбу боевыми патронами калибра 9х18 мм, с одним магазином, снаряжённым четырьмя гильзами, магазин снаряжённый патронами калибра 9х18 мм в количестве 8 штук; два предмета, похожих на пистолеты; гильзы и пули от пистолета «ФИО6» в количестве 258 штук; гильзы для травматического пистолета в количестве 17 штук; кобура от пистолета «ФИО6». В последующем ФИО1 указал на чердачное помещение, находящееся на территории указанного дома. Они поднялись на чердачное помещение, где ФИО1 выдал: магазины от пистолета «ФИО6» в количестве 5 штук; заготовки ствола для пистолета «ФИО6» в количестве 115 штук; гильзы от автомата, калибра 7,62 мм, в количестве 22 штук; составные части от пистолета «ФИО6» в количестве 11 штук; съёмник для снятия ствола под калибр 9 мм; ограничитель для магазина от пистолета «ФИО6» в количестве 3 штук; рукоятка от пистолета «ФИО6» в количестве 4 штук. 

Несовершеннолетний свидетель (соучастник подсудимого по двум эпизодам ч.2 ст.223, ч.1 ст.30 - п.п.«а,в» ч.5 ст.222 УК РФ) ФИО4, осужденный приговором Кизилюртовского городского суда РД от 27.06.2022 по ч.2 ст.223, ч.1 ст.30 – п.п.«а,в» ч.5 ст.222 УК РФ к лишению свободы на 5 лет со штрафом в размере 20000 рублей условно с испытательным сроком 2 года и 6 месяцев, показал суду в присутствии своего законного представителя ФИО15, что в 2021 году познакомился с ФИО1 в канале телеграмм. ФИО1 был под ником «Мороженое», а он под ником «Завтра». Там у них появились общие интересы и начали переписываться. Через какое-то время по просьбе ФИО1 он купил сигнальный пистолет и доставил тому в Махачкалу. Пистолет он нашел в группе одноклассников «Менсери». Далее он встретился с человеком в Избербаше. Купил пистолет и передал в районе троллейбусного кольца другу Джамала, имени которого не помнит. Затем в группе писали, что хотят купить боевой пистолет. Он написал, что сможет попробовать переделать охолощенный пистолет, кованный П-411, на пистолет ФИО6. Данный пистолет и денежные средства за работу в размере 10000 рублей он получил от клиента посредством закладки. Он подобрал пистолет и деньги, заказал ствол и начал его переделывать. У него появились трудности и он позвонил к Джамалу и попросил, чтобы тот помог ему с ремонтом пистолета. Через своего брата Алибега он передал пистолет в город Кизилюрт Джамалу. Брат Алибег ехал в Махачкалу по своим делам, он попросил того передать пистолет и сказал, что это охолощенный пистолет. Тот отвез пистолет и на автостанции передал его Джамалу. После чего, Джамал починил пистолет. К нему написал клиент, а он попросил Джамала поставить закладку (пистолет в определенное место) в городе Кизилюрт для его клиента, но тот отказался. Позже в Избербаше его клиента арестовали, а Джамала арестовали в Кизилюрте. У пистолета, который был передан Джамалу, затвор тяжело входил, радуга деталь она не хорошо была сточена. После работы над пистолетом Джамал позвонил к нему и сказал, что все неполадки устранил.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО5 показал суду, что знаком с подсудимым через своего брата Гамида, который общался с тем. Примерно в конце 2021 года он ехал в Махачкалу по своим делам и его брат Гамид дал номер Джамала и попросил передать Джамалу пакет или коробку, точно не помнит, что именно. Там был пистолет. Он не знал, что пистолет боевой. После того, как сделал все свои дела в Махачкале, он поехал в Кизилюрт и передал Джамалу пакет и уехал домой в Избербаш. О том, что Зубаировазадержали ему стало известно, когда его брата задержали. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО16 следует, что 19.11.2021 г., примерно в 08 часов, прогуливаясь со своим одногруппником по ул.Дахадаева в г.Махачкале, к ним подошел человек и представился оперуполномоченным УФСБ России по РД, после чего предложил ему и его одногруппнику принять участие при проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на борьбу с незаконным оборотом оружия в качестве представителя общественности, на что они ответили согласием. После этого сотрудник попросил их пройти на автостоянку УФСБ России по РД, где они приняли участие в досмотре автомобиля «Mersedes-Benz». Каких-либо запрещенных предметов, оружия и денежных средств в указанном автомобиле не было на момент его досмотра. Далее, они все вместе зашли в один из кабинетов здания ФСБ, где сотрудник ФСБ, разъяснив ему и присутствующим суть происходящего, ознакомил их с постановлением о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» и осуществил вручение лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии по имени Марат денежных средств в размере 10 000 рублей, предварительно которые были сверены ими с их копией, на которой они расписались. После чего, обратив их внимание на целостность бумажного конверта коричневого цвета, опечатанного отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов ЭКЦ МВД по РД», вскрыл его. В нем находился пистолет. Указанный пистолет был им продемонстрирован, ствол не был сквозным, на нем имелись номерные обозначения №». Далее указанный пистолет был вручен участвующему лицу с именем Марат. Затем в нашем присутствии осуществлен досмотр Марата, в ходе которого, при нем были обнаружены денежные средства в размере 10000 рублей, пистолет с номерными обозначениями № и мобильный телефон марки IPhone 12 mini. Далее, примерно уже в 10 часов они вышли из здания УФСБ Росси по РД, сели в автомобиль марки Mersedes-Benz и выехали в направлении г. Избербаша. Уже в городе Избербаш на участок местности, прилегающей к дому 

<

адрес>, сотрудник ФСБ ознакомил их с другим постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности», провел в их присутствии обследование данного участка, в том числе, находящемся на нем бревне и под бревном, по результатам которого, запрещенных к гражданскому обороту предметов и денежных средств не было обнаружено. Далее, в их присутствии парень по имени Марат положил ранее врученные тому предметы в черный полиэтиленовый пакет, куда тот положил списанный охолощенный пистолет модели «№» и денежная сумма в размере 10 тысяч рублей, (две купюры по 5 тысяч рублей с серийными номерами №), который был заложен в тайниковую закладку под вышеуказанное бревно. Далее они расписались в протоколе «Обследование участков местности» и им было предложено проехать в здание УФСБ России по РД для проведения опроса. В здании ФСБ их опросили по обстоятельствам увиденного. Также в здании ФСБ им была предъявлена переписка, находящаяся в мобильном телефоне в мессенджере «Телеграм» в чате «Чердак 05 ЧАТ» между условным покупателем с ник-неймом «Ахи с Карамахи» и продавцом ник-неймом «Hunter» из сути которой он понял, что человек с ник-неймом «Hunter» обращаясь к «Ахи с Карамахи» предлагает осуществить закладку пистолета и денежных средств в г.Избербаш и дает по этому поводу инструкции и в последующем забирает указанные заложенные с их участием в г.Избербаш предметы - денежные средства в сумме 10 000 рублей и пистолет.

Оглашенные показания свидетеля ФИО17, аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО18

Свидетель ФИО19, чьи показания оглашены в судебном заседании, показал, что 30.12.2021, прогуливаясь со своим однокурсником по ул.Дахадаева в г.Махачкале, к тем подошел человек и представился сотрудником УФСБ России по РД, после чего предложил тому и его однокурснику поприсутствовать при проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на борьбу с незаконным оборотом оружия. На того предложение те ответили согласием так как нечем было заняться и никаких дел в тот день не было. После этого вышеуказанный сотрудник, разъяснив тому и другому представителю общественности суть происходящего, предложил проехать с тем в г.Кизилюрт для проведения оперативно-розыскного мероприятия направленного на документирование и пресечение деятельности преступной группы, специализирующейся на преступлениях в сфере незаконного оборота оружия. Затем они выехали из г.Махачкалы и прибыли в здание, как те объяснили, отделения УФСБ России по РД, расположенного в г.Кизилюрт, куда все проследовали в один из кабинетов. Далее в кабинет зашел человек, которого им сотрудник ФСБ представил Маратом. Они наблюдали, как сотрудник ФСБ стал оформлять свои действия соответствующим актами и исследовал в их присутствии телефон модели «IPhone 12 mini», принадлежащий Марату. В указанном телефоне была обнаружена переписка с аккаунтами, зарегистрированными под сетевыми псевдонимами «Zavtra» и «Мороженое», которая в последующем путем «скриншота» была вставлена в вышеуказанный акт. Указанная переписка находилась в чатах мессенджера «Телеграмм». Суть переписки, как он помнит, сводилась к тому что «Zavtra» и «Мороженное», действуя сообща, пытались передать через закладку оружие в г.Кизилюрт для Марата, имевшего там ник «Ахи с Карамахи». Других подробностей он сейчас не помнит. После был составлен акт, в котором тот с однокурсником расписались, а также были опрошены по обстоятельствам, которые наблюдали.

Показания свидетеля ФИО20 аналогичны показаниям свидетеля ФИО19

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО21 показал суду, что работает в должности оперуполномоченного 3-го отдела СЗКСБТ УФСБ России по РД. В ноябре 2021 года, ими была получена оперативная информация о причастности неустановленных лиц к незаконному обороту средств поражения. В частности это были пользователи телеграмм канала. С целью проверки информации лица были установлены. Гражданин предложил патроны калибра 9 миллиметров, которые в последующем путем тайниковой закладки на территории медицинского колледжа, сбыл за 2500 рублей 25 патронов калибра 9 миллиметров. Условным покупателем был Абдуллаев Марат. Денежные средства в размере 2500 рублей были переданы путем перевода. При указанных действиях принимали участие понятые. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО22, следует, что 08 ноября 2021 года, примерно в 11 часов 00 минут, он вместе с его одногруппником по имени Рамазан, прогуливался в районе площади им. Ленина по ул. Дахадаева г. Махачкалы. В этот момент к ним подошёл незнакомый человек, который представился по имени Шамиль, предъявив при этом удостоверение сотрудника УФСБ России по РД, и предложил ему и его одногруппнику по имени Рамазан принять участие при проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на борьбу с незаконным оборотом оружия и боеприпасов, в качестве представителей общественности, то есть понятых, на что они согласились. После этого, они с этим сотрудником, прошли в административное здание УФСБ России по РД, где зашли в кабинет № 603. Далее сотрудник УФСБ России по РД, разъяснив суть происходящего, в их присутствии провел личный досмотр, осмотр и передачу денежных средств в размере 2 500 рублей мужчине по имени Абдуллаев Марат Магомедович, который должен был стать условным покупателем, и предназначенных для проведений ОРМ «Проверочная закупка», о чем составили соответствующие протокола, в которых они расписались. 8 ноября 2021 года, в 14 часов 12 минут, ЗубаировДжамалудинЗубаирович, который занимался незаконным оборотом оружия и боеприпасов, в мессенджере «Телеграмм» отправил ФИО7, реквизиты для осуществления перевода денежных средств, для оплаты сбываемых боеприпасов. В последующем они выехали к дополнительному офису ПАО «Сбербанк», расположенном по ул. Даниялова г. Махачкалы, где сотрудник, выступавший в качестве условного покупателя, в присутствии их, внес в банкомат денежные средства в размере 2 500 рублей, двумя купюрами по 1 000 рублей и одной купюры 500 рублей, на свой банковский счет, и в последующем перевел указанные денежные средства на банковский счет лица, который собирался сбыть патроны. В последующем ФИО1 в мессенджере «Телеграмм» отправил условному покупателю ФИО7 фотографию с подробным описанием местонахождения тайника, в котором находились сбываемые боеприпасы. Далее, в этот же день, примерно в 16 часов 00 минут, они направились по адресу: 

<

адрес> где находится Республиканский многопрофильный медицинский колледж. Перед этим, ему и Абакару были разъяснены права и обязанности понятого, предусмотренные законодательством РФ. Прибыв к указанному месту, сотрудник УФСБ России по РД, ознакомил его и его одногруппника по имени Рамазана с постановлением о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Далее они все прошли к левой торцевой стороне указанного учебного заведения и с левой стороны на земле, между отопительными трубами диаметром 30-40 см., под насыпью листвы, был обнаружен чёрный полиэтиленовый пакет, в котором находилась коробка с предметами, внешне схожими с патронами калибра 9 мм от пистолета «ФИО6», обмотанными прозрачным пакетом и кусками чёрной липкой ленты. Обнаруженный пакет был помещён в чёрный полиэтиленовый пакет, обвязан капроновой нитью, свободные концы которой опечатали отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 5 УФСБ России по РД», заверив его подписями участвующих лиц, в том числе и его. Также сотрудниками УФСБ России по РД по данному факту был составлен протокол «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в котором также расписали все участвующие лица, в том числе и он. В последующем они проехали в здание УФСБ России по РД, для проведений опроса.

Показания свидетеля ФИО23 аналогичны показаниям свидетеля ФИО22 

Свидетель Абдуллаев М.М. показал, что в конце 2021 года был привлечен сотрудником ФСБ ФИО21 в качестве условного покупателя. Мероприятие проводилось в рамках проверочной закупки. К данному мероприятию были привлечены понятые в присутствии, которых были переданы средства. В ходе переписки подсудимый инициативно предложил ему, как покупателю, пачку патронов за 2500 рублей. Патроны были переданы путем закладки, а денежные средства переданы путем перевода.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО24 следует, что с 2019 года он работает в должности эксперта-криминалиста межрайонного экспертно-криминалистического отдела ЭКЦ МВД по РД «дислокация г.Кизилюрт». 30.12.2021 на исследование ему были представлены полиэтиленовый пакет малинового цвета, внутри которого находился еще один пакет белого цвета, при вскрытии которого внутри находились предмет, внешне схожий с пистолетом с 3 снаряженными патронами. В справке об исследовании № 112 от 31.12.2021, а именно в исследовании предмета схожего с пистолетом, он отобразил о том, что также имеется магазин и 3 патрона, где он сослался на иллюстрацию №№3 и 4. В заключении за №244 от 01.01.2022 в иллюстрации за №№ 4 и 5 он отразил 3 патрона, которые находились в магазине. На указанной иллюстрации видно, что вверху магазина находится отстрелянная гильза, которая ранее в справке об исследовании за №112 от 31.12.2021 им была отстреляна, но в иллюстрации №3 он эту гильзу уже не отобразил, т.к. исследованию та не подлежала, ввиду того, что в справке об исследовании за №112 от 31.12.2021 он ее отобразил и необходимости в повторном исследовании гильзы не было.

Положенные в основу приговора в качестве доказательств вины подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.223, ч.2 ст.223, ч.1 ст.30 - п.п.«а,в» ч.5 ст.222, п.«в» ч.5 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, показания самого подсудимого и свидетелей последовательны и детальны, не имеют противоречий. 

Показания свидетелей согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждаются материалами уголовного дела и в совокупности с другими доказательствами по уголовному делу, устанавливают одни и те же факты, имеющие существенное значение для разрешения уголовного дела и для оценки деяний. Оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения, у суда не имеется, поскольку данные лица при допросах предупреждались об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний, оснований для оговора подсудимого данными лицами, какой-либо иной заинтересованности в неблагоприятном исходе дела для подсудимого судом не установлено.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений, кроме показаний самого подсудимого, данных в ходе как предварительного, так и судебного следствия, свидетелей, подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания:

протоколом проверки показаний на месте и фототаблицы к нему от 31 декабря 2021 года, в ходе которого ФИО1 полностью подтвердил свои показания в части незаконного приобретения и хранения огнестрельного оружия и боеприпасов и показал в каком месте их незаконно хранил;

протоколом обыска в жилище от 30 декабря 2021 года, согласно которому в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес> на кухне, в левом дальнем углу, под чёрным шкафом-купе, обнаружен розовый целлофановый пакет, в котором находился белый целлофановый пакет, в котором обнаружен предмет чёрного цвета, внешне схожий с пистолетом с одним магазином, снаряжённый тремя патронами; 

заключением эксперта №244 от 01 января 2022 года, согласно которому предмет, представленный на экспертизу, изготовлен самодельным способом по типу пистолета под патрон калибра 9х18 мм, пригоден для производства выстрелов и относится к огнестрельному оружию. 

Представленные на исследование 2 (два) патрона являются патронами, калибра 9х18 мм, к пистолету ФИО6 (ПМ), изготовленными промышленным способом, относятся к боеприпасам и предназначены для стрельбы из следующих систем оружия: пистолетов ПМ, АПС, РА-63 (ВНР), РК-59 (ВНР), П-64 (ПНР), пистолетов-пулемётов «Кедр», «Клин», «Кипарис», ПП-90, ПП-91 и других систем, имеющим сходные конструктивные характеристики. Патроны для производства выстрелов пригодны;

заключением эксперта №245 от 01 января 2022 года, из которого следует, что предмет, представленный на экспертизу, собран из частей и деталей изготовленного заводским способом охолощённого пистолета «ФИО6», модели №, калибра 10 ТК, ствол которого просверлен самодельным способом под патрон, калибра 9х18 мм, пригоден для производства выстрелов и относится к нарезному огнестрельному оружию. В охолощённом пистолете «ФИО6», модели №, ствол просверлен самодельным способом под патрон калибра 9х18 мм. 

Представленные на исследование 8 (восемь) патронов являются патронами, калибра 9х18 мм, к пистолету «ФИО6», изготовленными промышленным способом, относятся к боеприпасам и предназначены для стрельбы из следующих систем оружия: пистолетов ПМ, АПС, РА-63 (ВНР), РК-59 (ВНР), П-64 (ПНР), пистолетов-пулемётов «Кедр», «Клин», «Кипарис», ПП-90, ПП-91 и других систем, имеющим сходные конструктивные характеристики. Патроны для производства выстрелов пригодны;

заключением баллистической экспертизы №99 от 20.05.2022 г., согласно которому, представленные на экспертизу 22 (двадцать два) патрона являются патронами калибра 9х18 мм, снаряженными самодельным способом и могут быть использованы для стрельбы в пистолетах конструкции ФИО6 (ПМ), автоматических пистолетах ФИО9 (АПС), пистолетах-пулемётах (ПП) «Кедр», «Кипарис», «ПП-90» и их модификациях калибра 9 мм, а также в переделанном и самодельном оружии калибра 9 мм. Патроны для производства выстрелов пригодны и относятся к боеприпасам; 

протоколом очной ставки от 24 января 2022 года, 12 марта 2022 года, из которых следует, что обвиняемый ФИО1 подтвердил данные ими признательные показания с несовершеннолетним свидетелем ФИО4; 

протоколом осмотра предметов от 19 июля 2022 года, согласно которому осмотрен предмет, изготовленный самодельным способом по типу пистолета под патрон калибра 9х18 мм.; 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19.07.2022 г., в соответствии с которым предмет, изготовленный самодельным способом по типу пистолета под патрон калибра 9х18 мм., который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства;

постановлением о предоставлении результатов ОРД от 26 января 2022 года, согласно которому в следственный отдел МО МВД России «Кизилюртовский» представлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, содержащие сведения о наличии в его действиях признаков преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 30 – п. «а», «в» ч. 5 ст. 222 и ч. 2 ст. 223 УК РФ;

рапортом об обнаружении признаков преступления от 01.01.2022 о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 223 и ч.1 ст.222 УК РФ, выразившиеся в незаконном ремонте огнестрельного оружия, его составных частей и незаконном приобретении и хранении огнестрельного оружия и боеприпасов; 

рапортом об обнаружении признаков преступления от 03.01.2022 г. о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, выразившиеся незаконном приобретении и хранении огнестрельного оружия и боеприпасов; 

рапортом об обнаружении признаков преступления от 26.01.2022 г. о том, что в действиях ФИО1 и ФИО4 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.30 – п.п. «а,в» ч.2 ст.222 УК РФ, выразившиеся в приготовлении к незаконному сбыту огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов к нему группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет»; 

рапортом об обнаружении признаков преступления от 26.01.2022 г. о том, что в действиях ФИО1 и ФИО4 усматриваются признаки преступлений, предусмотренных ч.1 ст.30 – п.п.«а,в» ч.2 ст.222 и ч.2 ст.223 УК РФ, выразившиеся в приготовлении к незаконному сбыту огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов к нему группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет» и незаконном изготовлении огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору; 

рапортом по результатам проведённого ОРМ «Проверочная закупка» от 20.12.2021 г., из которого следует, что ФИО4 переведена сумма денег в размере 15000 рублей, в качестве окончательной оплаты за переделку в боевой аналог списанного охолощенного пистолета модели Р-411; 

рапортом об обнаружении признаков преступления от 29.04.2022 г. о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного п.«в» ч.5 ст. 222 УК РФ, выразившиеся в незаконном сбыте огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов к нему с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет»; 

постановлением о предоставлении результатов ОРД от 17.04.2022 г., согласно которому в СО МО МВД России «Кизилюртовский» представлены материалы ОРД в отношении ФИО1, содержащие сведения о наличии в его действиях признаков преступления, предусмотренного п.«в» ч.5 ст. 222 УК РФ; 

постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 01.11.2021 г., в котором отражены обстоятельства оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведённого сотрудниками УФСБ России по Республике Дагестан; 

рапортом по результатам проведённого оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» оперуполномоченного 3 отдела СЗКСБТ УФСБ России по Республике Дагестан капитана ФИО21; 

актом вручения денежных средств, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий от 08.11.2021 г.; 

постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2021 г.; 

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 08.11.2021 г.; 

приговором Кизилюртовского городского суда РД от 27.06.2022 г.,из которого следует, что несовершеннолетний ФИО4 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.223 и п.п.«а,в» ч.5 ст.222 УК РФ, которые им были совершены в составе группы лиц и по предварительному сговору с обвиняемым ФИО1 

Суд находит, что все письменные доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и оценены в соответствии с требованиями ст.87, ст.88 УПК РФ, все они обличены в надлежащую процессуальную форму, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому принимает их как допустимые доказательства.

Исследованные письменные материалы уголовного дела находятся в соответствии с фактическими обстоятельствами дела, а также в полной мере соответствуют обстоятельствам расследуемых событий, изложенных в описательной части настоящего приговора.

Исследовав все доказательства, представленные стороной обвинения, суд убежден в допустимости, достаточности указанных доказательств, полученных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, на основе которых приходит к выводу, что вина ФИО1 нашла свое объективное подтверждение при рассмотрении дела судом.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, которые могли бы ограничить права подсудимого и других участников судопроизводства и повлиять на выводы суда о доказанности вины подсудимого ФИО1, на досудебной стадии не допущено.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд квалифицирует содеянное ФИО1 по ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему; по ч.1 ст.223 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконный ремонт огнестрельного оружия и его основных частей; по ч.2 ст.223 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконные переделка и ремонт огнестрельного оружия, его основных частей совершенное группой лиц по предварительному сговору; по ч.1 ст.30 – п.п.«а,в» ч.5 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации - приготовление незаконного сбыта огнестрельного оружия, его основных частей группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет»; по п.«в» ч.5 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконный сбыт боеприпасов, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Принимая во внимание поведение подсудимого в судебном заседании, содержание справки об отсутствии информации о наличии у него психического расстройства, ФИО1 признается вменяемым во время совершения преступлений и подлежащим уголовной ответственности за их совершение.

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст.6, ст.60 УК РФ, суд учитывает совокупность всех обстоятельств, при которых совершено преступление, то есть характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, имущественном положении, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что он характеризуется положительно, военнообязанный, ранее не судим, на учете в наркологическом и под наблюдением в психоневрологическом диспансерах по местам жительства и регистрации не состоит. 

Из материалов дела следует, что после проведения обыска при допросе в качестве свидетеля ФИО1 сообщил сотрудникам полиции о том, что у того дома имеются 3 пистолета, части от пистолета ПМ, гильзы с пулями, травматические патроны и другие приспособления и принадлежности к оружию, которые готов показать и добровольно выдать сотрудникам полиции. 31 декабря 2021 года, в 2 часа ночи, в его доме по вышеуказанному адресу, проведена проверка показаний на месте с его участием, в ходе которого ФИО1 указал на большое скопление веток, лежавших наземле в огороде, откуда достал рюкзак и выдал находившиеся в нём: пистолет «ФИО6» с магазином, снаряжённым 8 патронами калибра 9х18 мм, пистолет «ТТ-Лидер», пистолет «ФИО6», гильзы калибра 9х18 мм с пулями в разборе в количестве 258 штук, гильзы от травматического пистолета 9РА в количестве 17 штук, кобуру для пистолета «ФИО6». Затем он указал чердачное помещение его дома, где в последующем выдал магазины от пистолета в количестве 5 штук, заготовки ствола в количестве 10 штук; гильзы калибра 9х18 мм в количестве 115 штук, гильзы калибра 7,62 мм в количестве 22 штук, составные части от пистолета в количестве 11 штук, съёмник для снятия ствола, ограничитель для магазина в количестве 3 штук и рукоятки в количестве 4 штук.

Данное обстоятельство следствием не принято во внимание и не дана оценка действиям подсудимого ФИО1, который добровольно показал, выдал незаконные предметы, способствовал следствию по раскрытию и расследованию преступления. 

Суд считает, что подсудимый своими действиями активно способствовал следствию по раскрытию и расследованию преступления. 

В силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств подсудимому суд учитывает его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ к смягчающему обстоятельству по всем преступлениям суд также относит чистосердечное признание и раскаяние в содеянном. 

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает возраст подсудимого ФИО1, что он воспитывается матерью без отца, является единственным кормильцем семьи, по месту жительства и учебы характеризуется положительно, к административной, уголовной ответственности ранее не привлекался, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, обнаруженные у него дома огнестрельное оружие – пистолеты, боеприпасы где-либо в криминальных целях не использованы, им выданы самим, в ходе предварительного следствия при допросе в качестве свидетеля сразу же дал признательные показания, совершенные им преступления какого-либо резонанса у общественности не вызвали, депутат Собрания депутатов ГО «Город Кизилюрт», Совет имамов г.Кизилюрт просят смягчить наказание подсудимому. 

Эти обстоятельства в совокупности суд признает исключительными обстоятельствами.

Отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, при наличии вышеуказанных исключительных обстоятельств по делу, в совокупности дают суду основания для назначения наказания подсудимому ФИО1 по всем преступлениям ниже низшего предела, применению ст. 64 УК РФ. 

Пленум Верховного Суда Российской Федерации в п.27 своего Постановления «О судебном приговоре» от 29.11.2016 года №55 разъясняет судам о том, что суды обязаны строго выполнять требования статьи 307 УПК РФ о необходимости мотивировать в обвинительном приговоре выводы по вопросам, связанным с назначением уголовного наказания, его вида и размера.

В частности, в описательно-мотивировочной части приговора должны быть указаны мотивы, по которым суд пришел к выводу о необходимости условного осуждения подсудимого; о назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного уголовным законом за данное преступление, или переходе к другому, более мягкому наказанию либо неприменении дополнительного вида наказания, предусмотренного в качестве обязательного (статья 64 УК РФ);о применении дополнительного наказания, предусмотренного санкцией уголовного закона, но не являющегося обязательным; о применении дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на основании части 3 статьи 47 УК РФ; о лишении подсудимого специального, воинского или почетного звания, классного чина и государственных наград.

Пленум Верховного Суда Российской Федерации в п.40 своего Постановления от 22.12.2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» также разъясняет судам, что суд вправе признать исключительными обстоятельствами, дающими основание для применения статьи 64 УК РФ, как отдельные смягчающие обстоятельства, так и их совокупность, указав в приговоре основания принятого решения.Статья 64 УК РФ может применяться и при наличии обстоятельств, отягчающих наказание.

В случае назначения на основании статьи 64 УК РФ основного наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи Особенной части УК РФ, срок или размер наказания не может быть ниже низшего предела, установленного для данного вида наказания в Общей части УК РФ.

По смыслу части 1 статьи 64 УК РФ, назначению более мягкого вида основного наказания, чем предусмотрено статьей Особенной части УК РФ, не препятствует наличие в санкции статьи альтернативных видов наказаний.

При назначении более мягкого вида основного наказания по правилам статьи 64 УК РФ следует учитывать ограничения, установленные в Общей части УК РФ для назначения того или иного вида наказания.

При назначении наказания с применением статьи 64 УК РФ в резолютивной части приговора должна быть сделана ссылка на указанную норму при назначении наказания за каждое конкретное преступление. Указания на эту норму при назначении окончательного наказания по совокупности преступлений не требуется. 

Учитывая обстоятельства совершенных ФИО1, преступлений, направленных против общественной безопасности и общественного порядка, относящихся к категории тяжких и особо тяжких, личность подсудимого, суд, руководствуясь принципом справедливости, который выражается в соразмерности назначенного наказания совершенным деяниям, приходит к выводу о том, что наказание ФИО1, следует назначить с применением ст.73 УК РФ – условное осуждение, поскольку назначение условного наказания повлечет за собой восстановление социальной справедливости, и обеспечит устойчивое формирование у осужденного уважительного отношения к обществу и установленному порядку, нормам, правилам и традициям человеческого общежития, гарантирует его законопослушное поведение.

В то же время, исходя из данных о личности ФИО1, учащегося в колледже на 4 курсе, характеризуемого с положительной стороны, наличие обстоятельств, смягчающих его наказание, в том числе активное способствование раскрытию преступлений, добровольное показание места хранения оружия и боеприпасов к нему, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным не назначить дополнительное наказание в виде штрафа по преступлению по ч.1 ст.222 УК РФ. 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость совершенного деяния, не имеется, обстоятельств, влекущих освобождение от наказания или уголовной ответственности, в том числе в соответствии с требованиями ст.78 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом способа совершенных преступлений, степени реализации преступных намерений и общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит фактических и правовых оснований для применения в отношении ФИО1, положений ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, так как установленные обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по данному делу разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу не имеются. 

Руководствуясь ст.ст.296-299, ст.ст.302-304, ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ЗубаироваДжамалудинаЗубаировича виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.223, ч.2 ст.223, ч.1 ст.30 - п.п.«а,в» ч.5 ст.222, п.«в» ч.5 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание: 

по ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации - 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы. 

по ч.1 ст.223 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации - 2 (два) года лишения свободы со штрафом в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей; 

по ч.2 ст.223 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации – 3 (три) года лишения свободы со штрафом в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей; 

по ч.1 ст.30 - п.п.«а,в» ч.5 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской ФИО25 (три) года лишения свободы со штрафом в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей; 

по п. «в» ч.5 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации- 4 (четыре) года лишения свободы со штрафом в размере 40000 (сорок тысяч) рублей; 

В соответствии с ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (лет) со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей. 

В соответствии с ч.3 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным и приговор не приводить в исполнение, если в течение четырех лет испытательного срока осужденный не совершит нового преступления и своим поведением докажет свое исправление.

В соответствии с ч.5 ст.73 Уголовного Кодекса Российской Федерации обязать ФИО1 не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в месяц один раз. 

Меру пресечения в виде домашнего ареста избранную в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю.

Процессуальные издержки по делу не имеются. 

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: патроны калибра 9х18 мм в количестве 11 штук,патроны калибра 9х18 мм в количестве 25 штук, пистолет «ФИО6» модели «№, пистолет самодельного изготовления 9 мм, без номера, смывы, изъятые с патронов калибра 9х18 мм в количестве 22 штук, упакованные в бумажные конверты в количестве 4 штук - переданные на хранение в оружейную комнату МО МВД России «Кизилюртовский», уничтожить в установленном законном порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Кизилюртовский городской суд Республики Дагестан в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан в течение 15 суток со дня его провозглашения.

При подаче апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 имеет право участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осуждённого, он вправе после вручения ему копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, с использованием видеоконференцсвязи, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: